La prima întâlnire a Societății Literare Române,
care a avut loc la București în 31 iulie/12 august
1867, Ioan Fălcoianu spunea: „Limba și religiunea
străbunilor noștri ne vor apropia încă și mai mult în
viitor... Trăiască Națiunea Română”.

Citez pe venerabilul nostru coleg, istoricul Dan
Berindei: „Oricum, 1866 rămâne un an de început
al înaltului for academic românesc.

Împlinirea a 150 de ani de la semnarea de către
Domnitorul Carol I a decretului privind convocarea
ședinței inaugurale a Societății Academice
Române (1/13 august 1867) și a 150 de ani de la
înființarea Bibliotecii Academiei Române reprezintă
pentru poporul român un strălucit jubileu, având în
vedere contribuția majoră a acestei nobile instituții
la cultivarea limbii, culturii, artei, științei și
spiritualității românești, precum și la afirmarea și
promovarea acestora în Europa și în lume.

brie 1871 – după patru ani de la şedinţa inaugurală
a Societății Academice Române, Mitropo -
litul Andrei Șaguna, „Mesia” sau „Apostolul
Ardealului”, a fost cinstit cu titlul de membru de
onoare al Societății Academice Române, devenite
apoi, la 29 martie/10 aprilie 1879, Academia
Română.

Acestor personalități, deopotrivă slujitori ai
Bisericii și ai Academiei, le-au urmat cu timpul
numeroși alți ierarhi, preoți și teologi, care prin
lucrarea lor pastorală, culturală, științifică sau
patriotică au ridicat prestigiul ambelor instituții,

Academia și Biserica la ceas aniversar*

464) arată: „...Biblioteca Academiei Ro -
mâne a reprezentat încă de la începuturile înaltului
for o instituție [...], cu rosturi naționale, depășind
cadrul strict al unei biblioteci academice.”

În anul 2016, Academia Română a sărbătorit 150
de ani de existență. Actul de fondare a fost Decretul
nr. 582 al Locotenenței Domnești din 1/13 aprilie
1866, care conținea decizia de creare la București a
Societății Literare Române (SLR), care avea misiu-
nea de a stabili ortografia, gramatica și dicționarul
limbii române (Berindei, 2016, p. 55).

Toate provinciile istorice care s-au unit cu Ţara
în 1918 au avut importanţa lor. Basarabia era cea din
urmă desprinsă din trupul cel mare al Ţării Moldo-
vei, la 1812 (când fusese dată Imperiului Ţarist) şi
revenea cea dintâi, la 27 martie/9 aprilie 1918, adică
după circa un secol. Bucovina sau Ţara de Sus a
Moldovei, leagănul Voievodatului Moldovei – cu
vechile capitale Baia, Siret şi Suceava, cu gropniţele
domneşti, cu vechile mănăstiri pictate – se întorcea
smerită, la 15/ 28 noiembrie 1918, după aproape un
secol şi jumătate de înstrăinare (la 1775, fusese

în Regatul Ungariei, în or -
bita Imperiului Otoman (indirect, ca principat
autonom, ori direct, ca în cazul Banatului de câm-
pie, al Crişanei), în Imperiul Habsburgic, iar
această înstrăinare era veche de circa o mie de ani.
Cu alte cuvinte, Transilvania vine cea din urmă în
trupul Ţării, la 18 noiembrie/1 decembrie 1918,
după „un mileniu de singurătate” (ca să-l parafra-
zez pe Gabriel Garcia Marquez). Toate aceste pro-
vincii unite la 1918 aveau majorităţi etnice
româneşti absolute în componenţa lor, cu excepţia
Bucovinei, unde administraţia de la Viena reuşise
„performanţa” de a reduce, în nici 150 de ani,